Дело № 1-213/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бор Нижегородской области 28 августа 2017 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующей судьи Вилковой О.В. с участием государственного обвинителя старшего помощника Борского городского прокурора Леонтьевой Е.А., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Травницкой Л.Ю., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Быковой Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с середины ноября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая в должности главного бухгалтера муниципального автономного учреждения «Борский 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (далее по тексту МАУ «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью незаконного обогащения, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенного ей имущества, а именно денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п.п. 1.1. п. 1 Устава МАУ «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органа местного самоуправления городского округа 

<

адрес> в сфере физической культуры и спорта.

Согласно п.п. 1.2. п. 1 Устава МАУ «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» создано в качестве юридического лица в соответствии с распоряжением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципального автономного учреждения «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>».

Из п.п. 1.6. п. 1 Устава следует, что учредителем и собственником МАУ «

<

данные изъяты>» является муниципальное образование городской округ 

<

адрес>.

Исходя из п.п. 1.7. п. 1 Устава следует, что функции и полномочия учредителя МАУ «

<

данные изъяты>» осуществляет отдел спорта и молодежной политики администрации городского округа 

<

адрес>.

Согласно п.п. 1.10. Устава МАУ «Борский СОК «Выбор» имеет лицевые счета, открытые в соответствии с действующим законодательством. 

В соответствии с Распоряжением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении объема и определения порядка предоставления субсидий МАУ 

<

данные изъяты> «Выбор» на лицевой счет МАУ «

<

данные изъяты>» ежегодно в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности из бюджета городского округа 

<

адрес> поступают субсидии, за которые МАУ «Борский СОК «Выбор» подотчетно перед администрацией городского округа 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ МАУ «

<

данные изъяты>» в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыты три лицевых счета: лицевой счет автономного учреждении №, отдельный лицевой счет автономного учреждения 31367030300 и лицевой счет автономного учреждения по собственным доходам №. 

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (А.Р.В.) Ю.В. назначена на должность главного бухгалтера МАУ «

<

данные изъяты>». ФИО1 действовала в пределах полномочий, определенных должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной директором МАУ «

<

данные изъяты>» Т.В.Ю. Согласно общим положениям должностной инструкции главный бухгалтер относится к категории руководителей. Кроме того, главный бухгалтер должен знать законодательство о бухгалтерском учете; постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие, методические и нормативные материалы вышестоящих, финансовых и контрольно-ревизионных органов по вопросам организации бухгалтерского учета и составления отчетности, а также касающиеся хозяйственно-финансовой деятельности предприятия; гражданское право, финансовое, налоговое и хозяйственное законодательство; структуру предприятия, стратегию и перспективы его развития; положения и инструкции по организации бухгалтерского учета на предприятии, правила его ведения; формы и порядок финансовых расчетов; порядок приемки, приходования, хранения и расходования денежных средств, товароматериальных и других ценностей и т.д. 

В соответствии с п.п. 7.1, 7.2, 8 раздела 2 должностной инструкцией ФИО1, том числе, обеспечивала расчеты по заработанной плате, осуществляла контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, за расходованием фонда оплаты труда, организовывала проведение проверок организации бухгалтерского учета и отчетности и т.д. 

ФИО1 согласно п.п. 1, 2, 3 раздела 3 должностной инструкции имела право действовать от имени бухгалтерии предприятия, представлять его интересы во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями предприятия и другим организациями по хозяйственно-финансовым и иным вопросам, вносить на рассмотрение руководства предприятия предложения по улучшению его деятельности, запрашивать от структурных подразделений предприятия и самостоятельных специалистов необходимую информацию и т.д.

Вверенные ФИО1 денежные средства, принадлежали МАУ «

<

данные изъяты>» и находились в ее правомерном владении, и ФИО1 была наделена относительно указанного имущества определенными полномочиями, которые возникли у последней в силу возложенных на нее должностных обязанностей.

Таким образом, работая на постоянной основе в должности главного бухгалтера МАУ «

<

данные изъяты>», ФИО1, обладая в силу возложенных на нее обязанностей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, являлась лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» заключен договор № «О порядке выпуска и обслуживания международных карт Visa Classic, MasterCard Standard, международных дебетовых карт Сбербанк-Maestro, Сбербанк-Visa Electron для сотрудников предприятия (организации)», в соответствии с которым электронные реестры на зачисление денежных средств на счета карт сотрудников МАУ «

<

данные изъяты>», в том числе и ФИО1, защищенные электронной цифровой подписью руководителя, передавались учреждением в банк на магнитном носителе без их последующего предоставления на бумажном носителе. Ключ электронной цифровой подписи, записанный на флэш-карту, хранился у ФИО1, который был передан последней директором МАУ «

<

данные изъяты>».

ФИО1, как главному бухгалтеру МАУ «

<

данные изъяты>», было достоверно известно, что отделом спорта и молодежной политики администрации городского округа 

<

адрес> первичные бухгалтерские документы и документы, составленные в электронном виде, являющиеся основанием для зачисления заработанной платы, не проверяются. Также последней было известно, что с директором МАУ «

<

данные изъяты>» согласовываются только расчетные ведомости, содержащиеся на бумажном носителе, электронные реестры на зачисление денежных средств директором учреждения не проверяются и не согласовываются. Также ФИО1, как главному бухгалтеру, было известно, что программа «1С-7», в которой она работает, позволяет создавать составленные в электронном виде документы, являющиеся основанием для зачисления денежных средств, не только в автоматическом режиме, но и вручную. В этом случае в электронном реестре на зачислении денежных средств можно указать любую сумму, подлежащую зачислению на счета сотрудников МАУ 

<

данные изъяты>». 

У ФИО1, являющейся главным бухгалтером МАУ «

<

данные изъяты>», в чьи обязанности входило, в том числе, начисление заработанной и других видов оплаты труда, подготовка отчетов для государственных органов по единому социальному налогу, персонифицированному учету, по налогу на доходы физических лиц, оформление хозяйственный операций на счетах: «Расчеты по заработанной плате», «Расчеты с персоналом по прочим операциям», «Расчеты с подотчетными лицами» в программе «1С-7», а также ведение документооборота по начислению и расчету заработанной платы, в неустановленное следствием время, но не позднее середины ноября 2015 года, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения вверенных ей руководителем МАУ «

<

данные изъяты>» и принадлежащих указанному учреждению денежных средств, размещенных на лицевых счетах учреждения. ФИО1, заведомо зная, что ее действия будут являться неправомерными и повлекут причинение материального ущерба МАУ «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее середины ноября 2015 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, разработала преступный план, в соответствии с которым намеревалась, используя свое служебное положение и доступ к программе «1С-7: «Зарплата и управление персоналом», злоупотребляя оказанным ей доверием, внести ложные сведения в реестр для зачисления денежных средств на счета сотрудников учреждения, завысив себе денежные выплаты, после чего без ведома и волеизъявления руководства МАУ «

<

данные изъяты>», передать составленные ею документы на электронном носителе в банк для перечисления начисленных денежных средств сверх установленной заработанной платы и иных незаконно начисленных платежей на свой счет.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 выразилась в следующем. 

В неустановленные следствием даты, в период с середины ноября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ 

<

данные изъяты>», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-7: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «

<

данные изъяты>», за ноябрь 2015 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 27 432 рубля 50 копеек. Затем ФИО1 в указанный период времени сформировала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц сотрудников учреждения, которые выгрузила из программы «1С-7» в виде файла «реестр» на рабочий стол для последующей их передачи в банк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты>», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (75 000 рублей – отпускные за декабрь 2015 года), заверив их электроно-цифровой подписью, и копировала на электронный носитель. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанный электронный носитель передавала сотрудникам ПАО Сбербанк с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевого счета МАУ «

<

данные изъяты>» №, открытого в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 80 000 рублей, а именно ДД.ММ.ГГГГ - 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 75 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты> копеек (80 000 рублей – 27 432 рубля 50 копеек), незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> копеек, причинив МАУ 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ 

<

данные изъяты>», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала декабря 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «

<

данные изъяты>», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-7: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «

<

данные изъяты>», за декабрь 2015 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 

<

данные изъяты> копеек. Затем ФИО1 в указанный период времени сформировала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц сотрудников учреждения, которые выгружала из программы «1С-7» в виде файла «реестр» на рабочий стол для последующей их передачи в банк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты>», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (37 550 рублей – оплата по договору подряда по футболу за октябрь 2015 года, 

<

данные изъяты> рублей – оплата по договору подряда по футболу за декабрь 2015 года), заверив их электроно-цифровой подписью, и копировала на электронный носитель. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанный электронный носитель передавала сотрудникам ПАО Сбербанк с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевых счетов МАУ «Борский СОК «Выбор» № и №, открытых в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты> копеек, а именно ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> копеек, ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>.12.2015 года – 

<

данные изъяты> копеек, ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты>), незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, причинив МАУ «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты> путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с середины января 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам 

<

данные изъяты>», за январь 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 

<

данные изъяты>. Затем ФИО1 в указанный период времени сформировала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц сотрудников учреждения, которые выгружала из программы «1С-8» в виде файла «реестр» на рабочий стол для последующей их передачи в банк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты>», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «

<

данные изъяты>», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты> – отпускные за январь 2016 года), заверив их электроно-цифровой подписью, и копировала на электронный носитель. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанный электронный носитель передавала сотрудникам ПАО Сбербанк с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевых счетов МАУ «Борский СОК «Выбор» № и №, открытых в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно ДД.ММ.ГГГГ – 60 862 рубля 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ - 8700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1899 рублей 80 копеек.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты>), незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, причинив МАУ «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты> путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала февраля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «Борский СОК «Выбор», за февраль 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 

<

данные изъяты>. Затем ФИО1 в указанный период времени сформировала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц сотрудников учреждения, которые выгружала из программы «1С-8» в виде файла «реестр» на рабочий стол для последующей их передачи в банк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ 

<

данные изъяты> путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «

<

данные изъяты>», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты> – оплата по договору подряда по шахматам за январь-февраль 2016 года, 

<

данные изъяты>), заверив их электроно-цифровой подписью, и копировала на электронный носитель. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанный электронный носитель передавала сотрудникам ПАО Сбербанк с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевого счета МАУ «

<

данные изъяты>» №, открытого в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> копеек, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты>), незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты>», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала марта 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «

<

данные изъяты>», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «

<

данные изъяты>», за март 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 

<

данные изъяты>. Затем ФИО1 в указанный период времени формировала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц сотрудников учреждения, которые выгружала из программы «1С-8» в виде файла «реестр» на рабочий стол для последующей их передачи в банк. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «

<

данные изъяты>», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты> – оплата по договору подряда по русскому жиму за февраль 2016 года, 

<

данные изъяты> – отпускные за март 2016 года), заверив их электроно-цифровой подписью, и копировала на электронный носитель. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанный электронный носитель передавала сотрудникам ПАО Сбербанк с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевых счетов МАУ «Борский СОК «Выбор» № и №, открытых в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 93 036 рублей 61 копейка, а именно ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и МАУ «

<

данные изъяты>» заключен договор о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с директором МАУ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» Т.В.Ю. подписано дополнительное соглашение № к договору № «О порядке выпуска и обслуживания международных карт Visa Classic, MasterCard Standard, международных дебетовых карт Сбербанк-Maestro, Сбербанк-Visa Electron для сотрудников предприятия (организации)» от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с указанными документами МАУ «

<

данные изъяты> была подключена услуга дистанционного банковского обслуживания. Данная программа позволяла клиенту отправлять в банк электронные реестры на зачисление заработанной платы сотрудников дистанционно посредством стандартного интернет-браузера. 

Управление системой дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» директором МАУ «

<

данные изъяты>» было доверено ФИО1 в силу занимаемой должности главного бухгалтера.

Используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», ФИО1 создавала в ней реестры на зачисление заработанной платы сотрудников, заверяла их электронно-цифровой подписью в виде цифрового кода, поступавшим ФИО1 в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В последующем реестры ФИО1 направляла в ПАО Сбербанк, подтверждая перевод денежных средств цифровым кодом, поступавшим также ФИО2 в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя и указанный в заявлении на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» в графе персональный телефон и оператор для отправки SMS-сообщений. 

Таким образом, ФИО1 через автоматизированную программу «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», 

<

данные изъяты> 

ФИО1, как главному бухгалтеру, было известно, что 

<

данные изъяты>

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 13. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», в указанный период времени, путем присвоения, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований 

<

данные изъяты>), заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевого счета МАУ «Борский СОК «Выбор» №, открытого в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты>, причинив МАУ 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала апреля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «Борский СОК «Выбор», за апрель 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 28 555 рублей 50 копеек. Затем ФИО1 в указанный период времени в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 19, 20, 7. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты>), заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевого счета МАУ «Борский СОК «Выбор» №, открытого в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 275 725 рублей 23 копейки (304 280 рублей 73 копейки – 28 555 рублей 50 копеек), незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 275 725 рублей 23 копейки, причинив МАУ «Борский СОК «Выбор» имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «Борский СОК «Выбор», за май 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 28 555 рублей 50 копеек. Затем ФИО1 в указанный период времени в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 24, 25, 26, 28, 29, 30. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (17493 

<

данные изъяты>), заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевых счетов МАУ «Борский СОК «Выбор» № и №, открытых в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала июня 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «Борский СОК «Выбор», за июнь 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 28 555 рублей 50 копеек. Затем ФИО1 в указанный период времени в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 33, 34, 38, 37, 35, 36, 39, 40. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты> – оплата по договору подряда по футболу за 2 квартал 2016 года), заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевых счетов МАУ «Борский СОК «Выбор» № и №, открытых в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в 

<

данные изъяты>.2016 года – 23 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 27 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 25319 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 395 235 рублей 53 копейки (

<

данные изъяты>, причинив МАУ «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты>», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала июля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «Борский СОК «Выбор», за июль 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости с учетом отпускных составила 55 135 рублей 45 копеек с учетом отпускных). Затем ФИО1 в указанный период времени в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 44, 43, 42, 45, 46, 47. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты> заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевых счетов МАУ «Борский СОК «Выбор» № и №, открытых в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала августа 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «Борский СОК «Выбор», за август 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 5 294 рубля 55 копеек. Затем ФИО1 в указанный период времени в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 57. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты> рублей – отпускные за сентябрь 2016 года) заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевого счета МАУ «Борский СОК «Выбор» №, открытого в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в 

<

данные изъяты> незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, причинив МАУ «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты> путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала сентября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «

<

данные изъяты>», за сентябрь 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 

<

данные изъяты> ФИО1 в указанный период времени в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 59, 59, 61, 65, 66, 68. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «

<

данные изъяты>», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты> заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевых счетов МАУ «Борский СОК «Выбор» № и №, открытых в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты>), незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 515 084 рубля 96 копеек, причинив МАУ «Борский СОК «Выбор» имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «Борский СОК «Выбор», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «

<

данные изъяты>», за октябрь 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 

<

данные изъяты>. Затем ФИО1 в указанный период времени в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 70, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «

<

данные изъяты>», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «

<

данные изъяты>», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты>), заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевых счетов МАУ «

<

данные изъяты>» № и №, открытых в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты>), незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в 

<

данные изъяты> причинив 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои незаконные действия во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ФИО1 в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ 

<

данные изъяты>», путем присвоения, в неустановленные следствием даты, в период с начала ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, в течение рабочего дня, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, являясь главным бухгалтером МАУ «

<

данные изъяты>», находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, работая на служебном персональном компьютере в автоматизированной программе «1С-8: «Зарплата и управление персоналом», начислила заработанную плату работникам МАУ «

<

данные изъяты> ноябрь 2016 года, в том числе себе, которая согласно расчетной ведомости составила 

<

данные изъяты> копеек. Затем ФИО1 в указанный период времени в автоматизированной программе «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн» создала реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц №№, 87. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, принадлежащих МАУ «Борский СОК «Выбор», путем присвоения, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений, пользуясь доверием директора МАУ «Борский СОК «Выбор», которое он оказывал ей в связи с нахождением в должности главного бухгалтера, а также отсутствием с его стороны контроля за ее деятельностью, используя с целью незаконного обогащения свое служебное положение, вручную в разделе «Сумма» в указанных реестрах денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц внесла заведомо ложные сведения, необоснованно завышая сумму заработанной платы, подлежащей зачислению на ее счет, а также начислила себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований (

<

данные изъяты> – оплата по договору подряда по футболу за октябрь 2016 года), заверив их электроно-цифровой подписью. Впоследствии ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, указанные реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Сбербанк Бизнес ОнЛ@йн», отправляла в ПАО Сбербанк посредством стандартного интернет-браузера, с указанием конкретных выплат каждому сотруднику, в том числе, и ей. Перевод реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических в ПАО Сбербанк ФИО1 подтверждала цифровым кодом, поступавшим ей в виде смс-сообщения на номер сотового телефона №, зарегистрированный на ее имя. В результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не посвященные в преступные намерения ФИО1, сотрудники ПАО Сбербанк на основании полученных платежных документов осуществили перевод денежных средств с лицевого счета МАУ «

<

данные изъяты>» №, открытого в Департаменте финансов администрации городского округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе отделения Сбербанка № Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с привязанной к нему банковской картой №, в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получив излишнюю сумму сверх начисленной заработанной платы, а также начислив себе иные выплаты, на получение которых не имела законных оснований, в размере 

<

данные изъяты>), незаконно присвоила себе. Там самым, ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, причинив МАУ «

<

данные изъяты> имущественный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие МАУ «

<

данные изъяты>», на общую сумму 3 

<

данные изъяты> копейки в особо крупным размере.

Свою вину в совершении указанного преступления подсудимая ФИО1 признала полностью.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения, то есть без проведения судебного разбирательства, явилось то, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, согласилась с предъявленным ей обвинением, о чем заявила в ходе судебного заседания. Суд удостоверился в том, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций обвиняемой с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, и подтверждено подсудимой в судебном заседании. Наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Представитель потерпевшего МАУ «

<

данные изъяты>» Б.А.А. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, исковые требования поддержал в полном объеме.

Защитник подсудимого Травницкая Л.Ю. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Леонтьева Е.А. полагает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства без исследования доказательств по делу.

Незаконные действия подсудимой ФИО1, связанные с хищением имущества, принадлежащего МАУ «Борский СОК «Выбор», суд квалифицирует по ст. 160 ч.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 26-ФЗ), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Как личность, ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> характеризуется 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, что суд признает в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – «иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему».

Полное признание вины ФИО1 в содеянном суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку признание вины является обязательным условием рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обстоятельств, отягчающих наказание по данному преступлению, суд не усматривает.

Приговор постановляется в особом порядке, поэтому при назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренные ч.5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ (взаимосвязанные положения которых определяют возможность назначения наказания лицу не более 2/3 от максимального срока или размера наказания, предусмотренного за совершенное преступление). 

Поскольку судом в отношении подсудимой ФИО1 установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а обстоятельств, отягчающих наказание не имеется, суд при назначении наказания подсудимой ФИО1 применяет правила ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

С учетом санкции статьи, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, связанного с присвоением денежных средств в особо крупном размере, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в сумме 100000 рублей.

Правовых оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание положения ст.82 УК РФ, предусматривающие возможность отсрочки от отбывания наказания женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет. 

Судом установлено, что у подсудимой ФИО1 имеется на иждивении малолетний ребенок А.Р.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает совместно с ней. ФИО1 в отношении этого ребенка не лишена родительских прав, заботится о его здоровье и воспитании. Преступление, которое совершила ФИО1 не является преступлением против половой неприкосновенности несовершеннолетних не достигших возраста 14 лет, не является преступлением против личности, относящегося к категории тяжкого или особо тяжкого, в отношении которых предусмотрено изъятие на применение отсрочки от наказания до достижения ребенком 14-ти летнего возраста.

В этой связи, исходя из наилучших интересов малолетнего ребенка, влияния наказания на условия жизни семьи подсудимой, суд приходит к выводу о применении в отношении ФИО1 положений ч.1 ст. 82 УК РФ - отсрочки отбывания реального наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком ФИО1 - А.Р.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

По мнению суда, применение отсрочки отбывания наказания будет способствовать исправлению подсудимой ФИО1 и создаст благоприятные условия для жизни и воспитания ее малолетнего ребенка.

Представителем потерпевшего МАУ «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> копеек - ущерба, причиненного хищением денежных средств.

Подсудимая ФИО1 иск признала в полном объеме.

Принимая во внимание, что судом ФИО1 признана виновной в совершении умышленного преступления, причинившего имущественный вред МАУ 

<

данные изъяты> суд, на основании ст. 1064 ГК РФ, считает необходимым иск потерпевшей стороны о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме, взыскав с подсудимой денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, состоящие из суммы вознаграждения, выплаченных адвокату Чубарову А.Н. в сумме 550 рублей, осуществлявшему в ходе предварительного следствия защиту ФИО1 по назначению.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ во взаимосвязи с положениями ч.2 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета, при этом возможность взыскания с осужденного в порядке регресса расходов, связанных с производством по уголовному делу, определяется судом.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

Вопрос с вещественными доказательствами необходимо разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.4 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 26-ФЗ), и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы, назначенного по данному приговору до достижения малолетним сыном подсудимой А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ.

В период отсрочки отбывания наказания обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную, силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исполнение наказания, проявлять заботу о детях, не уклоняться от воспитания ребенка и уходу за ним. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск МАУ «

<

данные изъяты>» к ФИО1 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу МАУ «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Чубарова А.Н. на предварительном следствии.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Борский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а именно, обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

Осужденная ФИО1 вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья О.В. Вилкова